Текущая редакция на 9 января 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 августа 2023 года № 273

Об утверждении Положения
о порядке изготовления и установки надгробий

на общественных кладбищах некоторым категориям
умерших участников боевых действий по защите

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года
«О социальной защите ветеранов войны» (CЗМР 95-1), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-З
«О погребении и похоронном деле» (СЗМР 99-2), в целях определения порядка
изготовления и установки на общественных кладбищах Приднестровской
Молдавской Республики надгробий с нанесенным отличительным знаком
некоторым категориям участников боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке изготовления и установки
надгробий на общественных кладбищах некоторым категориям умерших
участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской
Республики согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 августа 2023 года № 273

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке изготовления и установки надгробий

на общественных кладбищах некоторым категориям
умерших участников боевых действий по защите

Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные
основы деятельности по изготовлению и установке на общественных
кладбищах надгробий с отличительным знаком участникам боевых действий по
защите Приднестровской Молдавской Республики, не имевшим на дату смерти
супруги (супруга) и совершеннолетних детей, а также лицам, ставшим
инвалидами войны вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания,
полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики,
не имевшим на дату смерти супруги (супруга) и совершеннолетних детей.

2. Участником боевых действий по защите Приднестровской
Молдавской Республики, не имеющим супруги (супруга), лицом, ставшим
инвалидом  войны вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания,
полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики, признается
лицо, на дату смерти не состоявшее в зарегистрированном браке (не вступал
(не вступала) в брак, брак расторгнут или признан недействительным, являлся
(являлась) вдовцом (вдовой)) (далее – участники боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики).

3. Для целей настоящего Положения используются следующие
понятия:

а) надгробие – архитектурно-скульптурное сооружение, содержащее
мемориальную информацию (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату
рождения, дату смерти), предназначенное для увековечивания памяти
умершего участника боевых действий по защите Приднестровской Молдавской
Республики и устанавливаемое на месте захоронения, представляющее собой
памятник в виде стелы, обелиска, плиты, скульптуры, камня, а также крест;

б) отличительный знак – объект, размещаемый на надгробии умершего
участника боевых действий по защите Приднестровской Молдавской
Республики, в виде медали «Защитник Приднестровья»;

- 3 -

в) установка надгробия, отличительного знака – работы, проводимые
в целях монтажа архитектурно-скульптурного сооружения, нанесения
отличительного знака;

г) сохранение надгробия, отличительного знака – работы, проводимые
в целях сохранения ресурса архитектурно-скульптурного сооружения,
отличительного знака и (или) их составных частей отличительного знака.

Другие понятия, используемые в настоящем Положении, применяются
в том же значении, что и в иных нормативных правовых актах
Приднестровской Молдавской Республики, регулирующих отношения,
связанные с погребением и похоронным делом.

4. Настоящее Положение не распространяется на правоотношения
в области увековечения памяти выдающихся личностей, сохранения
и государственной охраны объектов культурного наследия Приднестровской
Молдавской Республики.

5. Вопросами изготовления и установления однотипных надгробий
с отличительным знаком участникам боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики могут заниматься создаваемые при
государственных администрациях городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики соответствующие комиссии, состав и порядок
деятельности которых определяются решением государственной
администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики,
на территории которой расположено место захоронения участника боевых
действий по защите Приднестровской Молдавской Республики (далее –
Комиссия).

6. Предложения по изготовлению и установлению надгробия
с отличительным знаком участнику боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики вносятся общественными
организациями защитников Приднестровья, специализированной службой по
вопросам похоронного дела, создаваемой государственными администрациями
городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики, работниками
государственной администрации города (района) Приднестровской Молдавской
Республики, ответственными за ведение Реестра мест погребения (могил)
погибших и умерших участников боевых действий по защите Приднестровской
Молдавской Республики, участников боевых действий в период Великой
Отечественной войны, участников боевых действий по защите СССР в других
войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, участников боевых
действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории
других государств.

7. При подаче предложения по изготовлению и установлению
надгробия в государственную администрацию города (района)
Приднестровской Молдавской Республики по месту захоронения умершего
необходимо предоставить следующие документы:

- 4 -

а) свидетельство о смерти участника боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики, выданное органами записи актов
гражданского состояния;

б) сведения о месте захоронения участника боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики в свободной форме;

в) удостоверение участника боевых действий по защите Приднестровской
Молдавской Республики или лица, ставшего инвалидом войны вследствие
ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите
Приднестровской Молдавской Республики, подтверждающее право на
государственную гарантию по изготовлению и установке надгробия.

При необходимости сведения, подтверждающие статус участника боевых
действий по защите Приднестровской Молдавской Республики или лица,
ставшего инвалидом войны вследствие ранения, контузии, увечья или
заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской
Республики, запрашиваются в органах, ранее выдавших удостоверение.

8. При принятии Комиссией решения об изготовлении и установке
надгробия с отличительным знаком участнику боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики учитываются установленные факты
отсутствия у умершего супруги (супруга) и совершеннолетних детей по
основаниям, указанным в пункте 2 настоящего Положения, и информации
о родственниках умершего, указанной в Реестре мест погребения (могил)
погибших и умерших участников боевых действий по защите Приднестровской
Молдавской Республики, участников боевых действий в период Великой
Отечественной войны, участников боевых действий по защите СССР в других
войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, участников боевых
действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории
других государств, заполняемом в соответствии с Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 2 июня 2021 года
№ 183 «Об утверждении Положения о порядке ухода и содержании
в надлежащем состоянии мест погребения (могил) погибших и умерших
участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской
Республики, участников боевых действий в период Великой Отечественной
войны, участников боевых действий по защите СССР в других войнах,
вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, участников боевых
действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории
других государств» (САЗ 21-22).

9. Решение об изготовлении и установке надгробия с отличительным
знаком участнику боевых действий по защите Приднестровской Молдавской
Республики принимается Комиссией в срок до 30 апреля текущего года
включительно по истечении не менее 30 (тридцати) месяцев с даты смерти
участника боевых действий по защите Приднестровской Молдавской
Республики.

10. Финансирование расходов, связанных с изготовлением
и установкой надгробий с отличительным знаком участникам боевых действий

- 5 -

по защите Приднестровской Молдавской Республики, осуществляется за счет
средств местных бюджетов городов (районов) Приднестровской Молдавской
Республики.

11. На основании решения Комиссии государственная администрация
города (района) Приднестровской Молдавской Республики формирует смету
расходов и включает данную статью расходов в проект местного бюджета на
очередной финансовый год.

2. Требования, предъявляемые к установке
надгробия и нанесению отличительного знака

12. Изготовление надгробия выполняется хозяйствующим субъектом
как в форме юридического лица, так и индивидуальным предпринимателем
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

13. В число работ, оплата которых гарантированно подлежит
возмещению государством, входят следующие:

а) изготовление фундамента;
б) изготовление и установка надгробия;
в) изготовление и установка надгробной плиты (цветника);
г) граверные работы, вырубка гнезда под фотографию, фотокерамика

либо художественные работы (нанесение портрета, фамилии, имени, отчества
(при наличии), даты рождения, даты смерти).

14. Надгробие, отличительный знак должны выполняться из
качественных долговечных материалов, устойчивых к неблагоприятным
воздействиям окружающей среды (климатическим воздействиям) и должны
быть надежно установлены и закреплены.

15. Размер надгробия определяется с учетом границ участков
захоронений, объемом помещаемой информации, наличием портретного
изображения, декоративных элементов. Типовые размеры надгробия
отражаются в архитектурном решении.

3. Порядок установления и содержания надгробия

16. Установка на общественных кладбищах Приднестровской
Молдавской Республики надгробий участникам боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики проводится после усадки грунта на
месте захоронения в период с 1 мая по 30 октября методом сборки элементов на
месте захоронения с устройством бетонного армированного фундамента,
металлического соединительного анкера.

17. Перед установкой надгробия проводятся подготовительные работы:
место захоронения очищается, выравнивается площадка места захоронения,
уплотняется место установки надгробия.

18. Установка надгробий на кладбищах допускается только в границах
участков захоронений.

- 6 -

19. Надгробия не должны иметь частей, выступающих за границы
участка или нависающих над ними.

20. Архитектурное решение при установке надгробий должно
обеспечивать возможность последующих захоронений, посещения и ухода за
надгробиями.

21. Монтаж деталей надгробия осуществляется на установленный
фундамент. Проведение работ осуществляется спустя несколько суток после
заливки фундамента в зависимости от погодных условий.

22. Завершающий этап строительно-монтажных работ при установке
надгробия включает вывоз строительного мусора и благоустройство места
захоронения.

23. В случае реализации эскиза надгробия, предусматривающего
наличие цветника в надгробной плите, после монтажа деталей надгробия
область внутри цветника засыпается качественным грунтом.

24. Основанием для приемки строительно-монтажных работ,
произведенных при установке надгробия, является заявление подрядчика
в адрес заказчика о выполнении указанных видов работ.

25. Оплата расходов на изготовление надгробия производится после
его изготовления и подписания акта выполненных работ. Оплата расходов по
установке надгробия производится после его фактической установки на месте
захоронения умершего и подписания акта сдачи-приемки выполненных работ
по договору подряда.

26. Ответственность за сохранность и текущее содержание надгробий
возлагается на государственные администрации городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики, на отведенных для захоронения
территориях, на которых установлены однотипные надгробия.

27. Контроль за состоянием надгробий и отличительных знаков,
организацию их реставрации в случае необходимости, финансирование
содержания и реставрации обеспечивают государственные администрации
городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики.

28. Реставрация и ремонт надгробия, отличительного знака
осуществляется без изменения архитектурного решения памятника.

4. Учет установленных надгробий
с отличительным знаком

29. Учет установленных надгробий с отличительным знаком
осуществляется образованными при государственных администрациях городов
(районов) Приднестровской Молдавской Республики Комиссиями.

30. Установленные надгробия с отличительным знаком учитываются
в находящемся в государственной администрации города (района)
Приднестровской Молдавской Республики журнале учета установленных
надгробий по форме согласно Приложению к настоящему Положению.

- 7 -

Установленным надгробиям присваивается порядковый номер,
соответствующий номеру записи в журнале.

Журнал учета установленных надгробий относится к делам с постоянным
сроком хранения.

31. Инвентаризация установленных надгробий с отличительным знаком
проводится представителями государственной администрации города (района)
Приднестровской Молдавской Республики совместно с работниками
специализированной службы по вопросам похоронного дела не менее
1 (одного) раза в 5 (пять) лет.

- 8 -

Приложение
к Положению о порядке изготовления

и установки надгробий на общественных
кладбищах некоторым категориям умерших

участников боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики

Форма журнала учета
установленных надгробий

№ Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)
умершего

Дата
рождения

– дата
смерти

умершего

Наименование
кладбища,

номер
квартала,

ряда, места
захоронения

Решение
Комиссии

об
установке
надгробия

(дата и
номер

протокола)

Даты
приемки и

регистрации
надгробия

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)
оформите

ля